

NYHEDER FOR 50 ÅR SIDEN !

I årene efter 2. verdenskrig kan man læse om nogle af de mange store og små opfindelser, som en intensiv udvikling bla til våbenindustrien ofte fører med sig. Ikke så få af disse ideer smitter af på andre brancher og produkter, som vi også i nyere tid har set med rumfartens kulfibermaterialer i de sidste par årtier.

I 1946 skrev amerikanske magasiner om "Bakelitstænger", og fortalte om hvordan man i 1942 var påbegyndt eksperimenter med at præparere splitcanens splitter inden de blev samlet til den færdige stang.

Det var Orvis, som med succes havde foretaget disse forsøg, og bl.a. havde de som mange andre stangfabrikanter en produktion af skistave, som det amerikanske militær havde afprøvet med denne nye behandling. Det blev en succes, og man fabrikerede en række stænger, som ligeledes blev udsat for alverdens tests.

Ideen var naturligvis at give den ellers så udsatte splitcane en behandling, hvorved man "fylder" alle sprækker og små hulrum, som dette naturmateriale indeholder, ikke mindst efter lagring – med et kunststof, som kunne holde fugt og andet nedbrydende galskab ude fra canen. Det viste sig, at stængerne ikke mistede sin aktion og de andre egenskaber, som netop er splitcanens force. Desuden blev stængerne væsentlig stærkere, og mere modstandsdygtige over for slag m.m. Sidst, men ikke mindst kræver disse stænger et minimum af pasning i det daglige, og de skal ikke yderligere hverken lakeres eller iøvrigt overfladebehandles – ud over lidt pasning af beviklinger etc.

Vi kender i dag også sådanne stænger fra J.S. Sharpe i Aberdeen, firmaet med den lille Scotsterrier "Scottie" som har lagt navn til mange af Sharpes stænger. Deres tohånds spliced-serie, altså ferruleløse stænger, er stadig eftertragtede til det lette laksefiskeri og til Havørredfiskeri generelt. Men ikke mindst Orvis fortsatte med at lave sine 'impregnated splitcane', og mangan en kvalitetsbevidst fluefisker får 'julelys' i øjnene, når han ser f.eks. en lækker impregnated Battenkill-stang fra Orvis.

Det er også i disse tidlige efterkrigsår man hører de første rygter om 'fiskestænger af glas', hvor en amerikansk lystfiskers lidt tilfældige erfaringer med dette materiale betød at Shakespeare Co., Kalamazoo i staten Michigan påbegyndte en fabrikation af massive glasstænger. Der skulle dog gå endnu nogle år, inden efterkrigens valutarestriktioner for alvor gjorde en egentlig organiseret import af denne nyhed mulig.

HG